

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 12 Listopada V. S. R. O. K. U 1810.

S. PETERZBURG V. S. d. 28 października. Dalsze czynności wojsk rossyjskich za Dunajem. Dnia 15 września Półkownik Zeltuchin na czele swojego oddziału wystąpiwszy z Praowy ku fortyfikacyom Cybro, spotkał wielką liczbę jazdy nieprzyjacielskiej. Po silnym strzelaniu, 2 godziny trwającym, Turcy byli odparci i rozproszeni, a P. Zeltuchin korzystając z zamieszania wpadł za nimi do twierdzy Cybro. W tej gonitwie zginęło 22 Turków a w niewolę dostało się 5ciu. Z naszej strony raniono 8 pandurów i 6 koni. W szanicach Cybro wojska nasze znalazły bardzo wielką liczbę rogatego bydła.

Dnia 14 września G. L. Zas mając zamiar zdobycia twierdzy Bregowy, rozkazał ią obezprzeć półkownikowi Turczaninowi. Chociaż długo nieprzyjaciel wstrzymywał postęp wojsk naszych, jednak straciwszy 220 ludzi cofnął się w nieporządku do swoich baterji; Półkownik Turczaninow spełniwszy dany sobie rozkaz, szczęśliwie powrócił do obozu. W tej gonitwie straciliśmy 5 konie i jednego kozaka ranionego. Dnia 21 opasano ze wszech stron wspomnianą twierdzę Bregowa. Chcieli Turcy wyciągnąć i cofnąć się z całą osadą do Widdinu, lecz półkownik Czernozubow, stojący na drodze z 3ma batalionami piechoty i 2 półkami kozaków, odparł nieprzyjaciela, a kozacy idąc w pogoń pikami razili uchodzących. Ta rozprawa kosztowała Turkom 5 ieńców i 100 zabitych; a naszym 5 kozaków ranionych i 8 koni zabitych. D. 22 wysłany półkownik Hlebow, z odwodowemi batalionami 6go strzeleckiego i Nowoingermalandzkiego półku na zajęcie przedmieścia, opanował część Brzegowy, z naysposobniejszym skutkiem. D. 23 maior artylerji Eryx wystawił w nocy 4 baterje od dział 20, równo ze switem rozpoczął silną kanonnadę, a o południu ogniem trafny i skutecznym przymusił baterje nieprzyjacielskie do milczenia. O godzinie 3ciej po południu maior Salmanow z batalionem Kamczatskim i 5ociu ludźmi batalionu Ochotskiego szturmem zdobył mogiłę, i wielką klęskę nieprzyjacielowi zadał, okazawszy znakomite dowody mężstwa i gorliwości. Opanowanie mogiły nader było ważne z powodu wysokiego położenia. W nocy wystawiono baterję od dział 6 o go sążni od okopów. D. 24 silna kanonnada porażała dzień cały obłożonych. Zapalony magazyn w twierdzy zrobił powszechną trwogę; powietrze napęłniło się krzykiem wrzaskliwym, zgubne położenie było widoczne. Jednak niechcieli złożyć oręża i pójść w niewolę. Noc przerwała kanonnadę; a nieprzyjacieli

postanowili korzystać z ciemnoty. Udali się Negotyńską drogą: na przeprawie przez rzeczkę Tiwok, spotkani przez P. Hlebow chcieli powrócić do twierdzy, lecz iż niepuścił Półkownik Czernozubow. Takoleją, nieprzyjaciel, w liczbie 1500 broniący Brzegowy, porażony, w ucieczce ścigany, i do ostatka zniszczony, musiał poddać się w niewolę z pozostałymi 100 ludźmi. Przy tym wzięto 7 znamion tureckich, odebrano jedną chorągiew dawniej u Serbow zabraną, zdobyto 5 dział, i niemalą liczbę zapasów wojennych. Strata nasza wynosi 2 szeregowych zabitych, 6 ranionych i 25 koni zabitych. Skoro nieprzyjaciel został odczerpnięty od twierdzy, natychmiast Półkownik Hlebow z oddziałem swoim osadził Brzegowę, i d. 25 zajął się oczyszczeniem fortecy i pogrzebieniem pobitych. D. 26, w obliczu całego wojska, zwyciężonego Panu zastępów uroczyste modły dziękczynienia.

Muszkieterskie półki Litewski, Wileński, Sofijski, Podolski, Woronezki, Halicki, Brański, Odeski, Orłowski, Estlandzki, Nowgorodzki, Wielikołucki, Penzeński, Saratowski odtąd nazywać się będą półkami strzeleckimi 33cim, 34tym, 35tym, 37tym, 38, 39, 40, 41, 42, 43cim, 44, 45, 46tym. Bataliony Garnizonowe stać będą: Chersonski w Benderze; Azowski i Witepski w Anapie, Kizlarski w Derbencie. Szefem mianowany Białostockiego m. p. Półkownik Kutuzow w półku m. Wiborskim. Po przemianie półków niektórych muszkieterskich na strzeleckie, formują się brygady: 2ga z półków Tobolskiego i Wolyńskiego, 5cia z 4go i 34go strzeleckiego w dywizji 4tej. Komentantami brygad naznaczą się Półkownik Pillar, GM. Wodkowski, GM. Miller, GM. Benardos, GM. Lewicki, GM. Hinkul, półkownik Udom i półkownik Gesse — Za popisanie się w bitwie przeciwko połączonym siłom wojsk Perskich i Tureckich, w której nieprzyjaciel zupełnie zniesiony i cały oboz zdobyty, mianują się GM. Pauluzzi General Leytenantem a szef 9go strzeleckiego Lisaniewicz Generalmaiozem. GL. Graf Osterman uwolniony od służby z mundurem na własną prośbę dla choroby.

PARYZ d. 30 października. (z Franc, Hamb Monit:) Uroczystość publicznego nabożeństwa mająca nastąpić d. 4 listopada jest materją rozmowy w posiedzeniach naszych. Mówią o liście okólnym do wszystkich Biskupów, ażeby nakazali wielkie modły we wszystkich kościołach o szczęśliwe rozwiązanie Imperatorowej. Dnia tego artylerja, w naszej stolicy będąca,

przez 150 wystrzałow ogłosi wielkie nabożeń-
stwo. Potym dwór nasz powróci z Fontene-
bleau do naszej stolicy. Imperator ciągle pra-
cuje w gabinecie, i rzadko kiedy wychodzi:
Xże Cadore minister spraw zagranicznych i
Xże Bassano minister sekretarz stanu statecznie
zamknięci dopomagają Monarsze w czynno-
ściach jego. Wiele znakomitych osob ztąd u-
dało się do Fontenebleau. Zapewniają że Im-
perator ma dawać w kaplicy pałacowej imio-
na dzieciom wielkich urzędnikow i osob pry-
watnych.

Pisma nasze napelnione są wyrokami roz-
maitych xiążąt i królów ligi reńskiej prze-
ciwko handlowi ang. Potaż i drzewa osado-
we, taryfą nieobięte, teraz wyrokiem Napole-
ona poddane zostały pod dekret d. 5 sierpnia.
Jak daleko anglicy są ucisnieni temi praw-
dami, pokazują to pisma Londyńskie przez
Monitora ogłoszone. „Systemat przez Napole-
ona przedsięwzięty jest naypewniejszym szro-
dkiem do zwalczenia Anglii. On dosięga zró-
dła ich bogactw; on jest przyczyną upadku do-
mow kupieckich. Kompania wschodnio Indy-
jska żądała 200 t. szterlingow, a w magazynach
okazało się towarow za 42 miliony funtow szt.
Papiery publiczne spadają i ieszcze bardziej
zniżają się, i zupełnie upadną, ieżeli wojsko Por-
tugalskie będzie zniesione; o czym nikt nie-
wątpi. Samobóystwo Goldsmitha naybogat-
szego bankiera naszego niemialo inney przy-
czyny oprócz upadley wiary publiczney. W
krótce wybuchnie w tym kraiu okropna rewo-
lucya: wszystko do tego dąży“ Daley Moni-
tor przydaje że teraz 600 okrętow kupieckich
ang: błąka się po morzu pomocnem i bałtyckim,
nim żima ich zagna do portow lub na rozbicie.

MADRYT d. 9 października, (z Franc: Al-
ton: Monitora:) Główna kwatera wszystkich
sił fr: w Hiszpanii znajduie się w Sevilli pod
rządem M. Soult Xcia Dalmacyi, który kie-
ruie ztamtąd czynnościami wojennemi na połu-
dniu. Oblężenie miasta Cadix w dawniejszym sto-
pniu. Oblężeni wystawiają baterye i wnoszą
okopy na wyspie Leon. Z drugiey strony ob-
legający czynią przygotowania do bombard-
wania. Do obozu sprowadzają artyleryą ciężką
i amunicją. Do korpusow M. Mortier,
M. Victor i G. Sebastiani posłano mundury
nowe i inne sprzęty wojskowe. W portach
morza szroziemnego i atlantyckiego stojące
wojska włożyły sekwerstr na wszystkie pro-
dukta osadowe i angielskie. Korsarze i szalu-
py uzbroione, zabrali wiele okrętow nieprzy-
iacielskich ładownych, towarami z fabryk ang.
Wielki transport takowych towarow będzie
przesłany do Paryża, razem ze stadem naydziel-
szych koni andaluzyjskich; między któremi
znajdują się dla Imperatora przeznaczone. Po-
dobnież trzoda owiec hiszp. merinos, będzie
przepędzoną do Francyi do owczarni Impera-
torskich — Wyprawa do Walencyi, dla różnych
okoliczności odłożoną została do późniejszego
czasu, i dla tego Don Józef Napoleon powró-
cił do tey stolicy z podróży przedsięwziętey.
Gwardya też, która wyszła za królem, nazad
przyciągnęła. Naywiększa spokojność kwitnie
w mieście naszym.

Podług listow od granic portugalskich, wojs-
ko fr: pod hetmaństwem M. Masseny będące
daleko iuż postąpiło w tem królestwie. Po u-
padku Almeidy, spoczywało wojsko czas mie-
iaki po trudach oblężenia dwuch twierdz o-
sciennych. Potym ruszyło przeciwko połączo-
nym siłom ang. i port. GD. Loison prowa-
dził straż przednią. M. Ney dowodził szro-
dkiem. G. Lunot z osobną dywizją na skrzy-
dle prawem zagrażał nieprzyaciolom w Gal-
licyi i Minho. G. Regnier także z udzielnym
korpusem na lewym skrzydle koło Tagu od-
pierał Gła Romanę zachodząc tył anglikom.
Kiedy wszystko urządzone zostało do marszu;
ruszył zwycięzca pod Rivoli na czele rycer-
stwa fr, Lord Wellington ciągle o 7 mil sto-
iący natychmiast ustępować zaczął. Ledwo
staż przednia fr. z tylną ang. spotkać się mo-
gła: azatym ona tylko nachwytała ieńcow
ang. Pod Lafons, portugalskie wojska, czę-
ścią pobite, częścią rozproszone, broń złożyły.
Niektóre regimenta przyłączyły się do angli-
kow i z nimi ustępują. Prawe skrzydło, zdo-
było po krótkim szturmie, miasto Lamego,
osadziło Oporto bez oporu, opanowało Visco
Aveiro, i Koimbrę, oczyściło cały brzeg rzeki
Duro, i 3 prowincye Minho, Beirę, i Tralos-
montes, prawie całkiem posiadało. Północna
Portugalia uważać się może za podbitą. Gł
Regnier tymczasem postępował prawym brze-
giem Tagu pędząc przed sobą korpus hiszpań-
ski i angielski. Przeszedł przez Salvatierra,
S. Miguel, Sarzedas, Pombal i Tomar. Mó-
wią że z tego korpusu Dywizya Gła Heude-
let odniosła znakomite zwycięztwo nad Glem
ang. Hill. Podług ostatnich wiadomości wojs-
ko fr. przyiść miało do Leiria, a nieprzya-
ciela w Lizbonie czynili przygotowania do
zabrania się na statki.

Na granicach Portugalii i Hiszpanii, mię-
dzy Lizboną a Madrytem, formie się korpus
odwodowy na zabezpieczenie tyłu wojska port
i zapewnienie komunikacyi Mrłkowi Massenie
przez Madryt i Burgos do Bayonny—W Extre-
madurze pod Badaioz miało przyyść do bi-
twy krwawey. Jak zapewniają, M. Mortier
Xże Treviso zgromadawszy swój korpus ude-
rzył na korpus insurgentow, na lewym brze-
gu Gwadianny między Valverda i Olivenca
skupiony, i nayszczęśliwiey całą siłę rozgromił.
Jeszcze nie są wiadome inne szczeguly tego
wypadku — O obrotach korpusu Gła Sebasti-
ani nie przyszły żadne wiadomości—W Kata-
lonii Tarragona i Tortoza ieszcze niedobyte—
Część flotty hiszp. z Cadix uprowadzoney, zi-
mować będzie w Port-Mahon, inne okręty, iak
wiadomo, popłynęły do Ameryki a inne do An-
glii.

LONDYN d. 21 października. (z Fran,
Zusch:) Smutne wiadomości przychodzą z
Portugalii o postępie nieprzyaciol w tem kró-
lestwie. Wszystkie okoliczności tak składają
się że wojsko nasze będzie musiało udać się
na okręty. Spisek w Lizbonie uknowany miał
na celu między innemi projektami, spalenie
caley flotty przewozowey, która stoi w por-
cie tamecznym. Straszny ten zamach odkryty
został przez iednego postyliona port. który

wyprawiony z depeszami do głównej kwatery ang. w Viséo, od nieprzyjaciół tam goszczących był wezwany, ażeby zaniósł listy do stolicy i dał odpowiedź za co wielka nadgroda była uręczona. Azatym uwolniony z depeszami ang. których rietknął nieprzyjaciół, przybył do obozu ang.; tam zapytany o przyczynę opóźnienia się i o bytności francuzów, chciał przeczyć, lecz śmiercią zagrożony, wyznał wszystko i listy okazał. Kazał więc Lord Wellington pod obawą śmierci oddać listy, do kogo były adressowane, i z odpowiedzią popieszyć. Ta korespondencya dostatecznie nauczyła o wszystkich szczegółach przygotowanych do rewolucyi. Wielkie szczęście że ona spełzła, lecz na nic przydać się niemoże, gdy utrzymać się niemożemy—Z łądu niemniej smutne przychodzą wiadomości o konfiskatach towarów naszych.

HAMBURG d. 7 listopada. (z Berlin Alton Hamb.) Według wiadomości ze Szwecyi Xże Pontecorvo miał przyjechać d. 21 do Drotningholm a 1 list odprawi konną wiaźd wspaniałą do Sztokolmu. Po wyjeździe z Helsingborga 7 razy w drodze nocował. Karol 15 królowa i wiele znakomitych osob zjechało do stolicy na powitanie następcy tronu. Stany seymujące przybyły z Erebro. Deputacya od nich wybrana poda Xciu do podpisu aktu jego wyboru. Kiedy Xżna Pontecorvo przyedzie, niewiadomo. Król duński rozesał do wszystkich urzędników rozkazy ażeby przygotowali się na przyjęcie przejeżdżający królowey, i oddawali iey wszystkie te honory iakie czynili dawnemu Xciu w czasie jego przejazdu—Pomerania szwedzka ma być pod rządem oddzielnym; z obowiązkiem utrzymywania regimentu piechoty—Gazeta Ryzka donosi że Graf Gottorp popłynął na morze a inne wiadomości dodają że udał się do Anglików.

Główna komenda wojsk fr zapowiedziała obywatelom naszym, że towary zakazane z fabryk ang. pochodzące, będą spalone w miastach anzeatyckich na skutek wyroku Napoleona 1810 pазdziernika 19 Azatym magistrat wczwał kupców, ażeby spokojnie poddali się losowi, którego niepodobna odwrócić, ażeby nienarażając się na przetrząsanie domów, dobrowolnie zgromadzili zakazane towary i oddali w ręce władzy zwierzchniczey. Zaręczył magistrat iż wszelkiego starania dołoży dla przy niesienia ulgi mieszkańcom w tak smutnem położeniu. Nakoniec Senat nasz wydał mocne napomnienie, ażeby wszyscy zachowali się spokojnie nie opierając się bynajmniej wykonaniu wyroków Imperatora, gdyż inaczej miasto i kraj doświadczyłby smutnych skutków, i winni surową karę odnieśli. Te odezwy ogłoszone były d. 4; palenie towarów miało nastąpić d. 5. Co się stało, niewiadomo.

Pisma niemieckie napelnione są wyrokami Xiążąt i królów ligi reńskiej przeciwko towarom angielskim. W iednych miejscach kupcy obiawiają masę towarów osadowych i z fabryk ang. dla opłaty cła podług nowej taryffy, w drugim miejscu rząd sekwestruie wszystkie składy nie spuszczaiąc się na wy-

znanie kupców; gdzieindziej prosto konfiskata uskutecznia się. W Bawaryi bez ogłoszenia uprzedniego w nocy żołnierz osadził miasta głównejsze i domy kupieckie i natychmiast popieczętywał wszystkie składy towarów osadowych ang. Nazajutrz nastąpiło obwieszczenie rządowe tłumaczące przyczynę i zasady tey sekwestracji, wzywając razem kupców do podania z xiąg inwentarzów najwierniejszych o ilości. W Auszpurgu bardzo mało znaleziono towarów zakazanych. W Bamberdze zabrano wszystkie produkta fabryk ang, iakie tylko pokazały się. Karol Fryderyk Xże Badeński kazał skonfiskowac wszystkie towary znajdujące się w całej obszerności księstwa swojego. Policya obowiązana odbyć najsściślejszą rewizyą. W miastach pruskich i saskich popieczęto wszystkie składy, i straż przydano do bryk ładownych towarami zakazanymi, które prowadzono. Hieronim Napoleon kazał obiawić najwierniey całą masę rękodziel ang. pod obawą konfiskaty części niewyznanej. Toż sam nastąpiło w księstwie Oldenburskim, w Gotha, Dormtstad i w Szwaycarach. Wszystkie rządy tłumacząc chęci Napoleona wyrażają pobudki tey surowości przeciwko handlowi ang. Wybiecie się z przemocy fabryk ang, zaprowadzenie rękodziel na łądzie, niepodległość przemysłowi ang: udzielność całego łądu, są to cele przedsięwziętych najostrzejszych środków przeciwko kupcom handlującym towarami ang. Landaman Szwaycarski zapowiedział w odezwie do kantonów, iż dać powinni dowod niewątpliwy chęci uskutecznienia zamysłów W. Posrzednika, ażeby zasłużyć na jego ukontentowanie i opiekę—Wyrachowano teraz wiele w państwach niemieckich co rok potrzebowano kawy. Położywszy za zasadę; że z liczby 34000000 piie kawę 655000 ludzi że z iednego łota można mieć 8 filiżanek, że centnar kawy kosztuje 150 zł. pr. znaleziono że wychodzi w państwach ligi reńskiej 130523 centnarów kawy czyli zł. 22578450, w Monarchii austriackiej 9000 centnarów czyli 13,500,000 zł. pr.; w państwie pruskim 60000 centnarów czyli zł. 9000000. Ogółem iedne Niemcy za iedną kawę co rok wysyłają za granicę do nowego świata summę 45,078,450 zł. pr.

Konwencya między Austryą a Francją podpisana została d. 30 sierpnia 1810. Jeden z artykułów postanawia, ażeby mieszkający w państwach ligi reńskiej poddani austriaccy obiawili przed 1 lipca następującego roku 1811 czy chcą daley tak zostać czy nie? Podług o bioru powinni potym w przeciągu lat 6 od 1 stycznia 1810 licząc odstąpić majątku swojego krewnym poddanym ligi reńskiej, albo też zamienić posiadłości swoje, lub nakoniec podług 27 punktu aktu ligi reńskiej sprzedać winni będą. Ten punkt konwencyi d. 18 urzędowie ogłoszony w księstwie Badeńskim—Z Munich piszą, że d. 26 król bawarski odebrał z Paryża bardzo przyiemne wiadomości, że ztąd nader był ukontentowany—Zjazd stanów księstwa frankfurtskiego d. 26 w Aschafenburgu zamknięty.

STAMBUL d. 15 września. (z Hamb, Berl.) Rocznicą imienin iakoteż urodziń Napoleona,

święconą we Francyi i prawie w całej Europie; obchodzoną też była i u nas sposobem uroczystszy nad inne lata. Zaslubienie się Imperatora fr: z Cesarzowną austr: było powodem do powiększenia świetności. Minister fr: Lator Moubourg, i wszyscy francuzi, których niemała liczba tu mieszka, wystawili białą tryumfalną z cyframi Napoleona i Ludwiki, wzniesli statui Herkulesa i Minerwy, na przedmieściu Pera Arcybiskup odprawił nabożeństwo; potym nastąpiła illuminacya i bal, na którym znajdowali się ministrowie przyjacielskich mocarstw.

Złożenie Mustego uczyniło wielkie wrażenie. Uważano tego naczelnika nauki mahometańskiej, jako poradnika i faworyta Sultana; rozumieją że upadł przez intrygę swego nieprzyjaciela W. Wezyra Jussuf. Stary Samen Zade obiół tę godność; już dawniej ją piastował dzień cały, kiedy terazniejszy Sultana na tron wstępował, a potym był złożony przez niechęć Ianczarow. Z powodu tego korpusu Ciapan Oglu Vere-Bey, Xże dziedziczny Natolii, ciągnący z Azji z 15tu t. ludzi, niemógł dostąpić zaszczytu maszerowania w paradzie przez Stambul; lecz musi przeprować się przez Marmore za stolicą. Złękli się ianczarowie ażeby ten przyjaciel Bayraktara niechciał wprowadzać systematu europejskiego cwiczenia i przeto wyrobili że mu zabroniony przechód przez miasto nasze. Od dawnego czasu żadne wiadomości nie przychodzą od weyska; ministrom zagranicznym pytającym się o czynnościach odpowiadano iż niema żadnych nowin; ztąd wnoszą że wojsko tureckie ucierpieć musiało. Dywan, który miał dziś zgromadzić się w celu opłaty ianczarom, został odłożony do niezamierzonego czasu, z powodu że niema pieniędzy w zapasie. Nota sultana zapowiadająca posłom zagranicznym, że wywóz zboża zakazany, jest dattowaną z obozu cesarskiego, lubo zapewniają, że się ieszcze znajduje w Serajiu. A że następuje Ramazan post wielki, niepodobna więc ażeby Sultana ruszał w czasie miesięcznego nabożeństwa—Z Azji donoszą że zaraz od wehabitow doszła do Damaszku i skłoniła baszę tego miejsca do związku. Basza więc Akry poszedł przeciwko Damaszkowi, zwyciężył nieprzyjaciela i otrzymał wielkorządztwo.

MEDYOLAN d. 18 października. (z Frank:) Vice-król Eugeniusz przybył do Ankony dla oglądania flotyli tam zgromadzonej—Joachim Napoleon nadgrodził straty wszystkich tych którzy ucierpieli przez wylew Wezuwiuszu. Król ma oglądać otwor tej góry—Imperator fr: okazując względy swoje dla instytutow edukacyjnych, przy powszechném zniesieniu klasztorow, uczynił Xięży Piarow członkami Uniwersytetu Imperatorsko francuzkiego i zlecił W. Mistrzowi aby każdego z XXży Piarow (podług zdatości przyzwoicie umieścił z policzeniem dawnych lat zasługi do pensyi wysłużonych. Dobra tego zgromadzenia nieprzywiązane wyraźnie do pewnego collegium przyłączone będą do dóbr Uniwersytetu, obrócone jednak nayprzód będą na utrzymanie tych XXży Piarow, których dla podeszłego wieku albo słabego zdrowia lub innych okoliczności niemożna będzie umieścić przy instytutach pu-

bliczney edukacyi, ich dobra mają zostawać pod zarządzeniem tegoż zgromadzenia.

WARSZAWA d. 13 listopada. (z Warszawy) Fryderyk August dał wyrok na wolne wyprawowanie monety księstwa naszego do kraju pruskiego jeżeli wzajemnie ztamtąd będzie też wolność dla pieniędzy pruskich. Dla podniesienia sceny narodowej uformowana dyrekcya teatru tutejszego zyskała od króla wyrok przeznaczający corocznie jedną reprezentacyą na złożenie funduszu dla wysłużonych aktorow i aktorek i dla wydoskonalenia uczniow tej szkoły. W odezwie do publiczności ażeby zebrała się na ten spektakl, dyrekcya wyraziła iż potrzeba otworzyć pole zdatości i talentom a pewnie znajdą się polscy Molierowie Kornelowie, Rassyni, iak natworzyli się mężni wojownicy za otworzeniem pola waleczności; gdyż zawsze upatrywano że rodacy nasi mieli do wszystkiego zdatość wrodzoną—Na wystawienie monumentu Kopernikowi zbierają składki po departamentach — Towarzystwo królewskie przyjaciół nauk ogłosiło imiona Xcia Alexandra Sapiehy, Kuropatnickiego, Urnowskiego, Wasiutyńskiego, Lubińskiego, Kraiewskiego, Czaykowskiego, Duczyńskiego, którzy offiarowali dla dobra publicznego, 1 bibliotekę, 2 starożytne oyczyste rękopisma, 3 zbior 2000 xiąg, 4 pisma peryodyczne, 5 medalle floręckie, 6 obligacyą na złotych 2500 na wydanie spiewow oyczystych, 7 kilkadziesiąt tomow rękopisma topograficznego wielkiej polski, 8 starożytne kręgi metalowe, dawane rzymianom w nagrodę waleczności.

Fryderyk August rozciągnął moc wyrokow Napoleona, 5 sierpnia w Trianon podpisanego na księstwo nasze, azatym sekwestrować kazał towary angielskie i osadowe w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Terespolu, Lublinie, Bydgoszczy, Płocku, Toruniu i w każdym innym mieście, gdzieby było ich nagromadzenie—Temi dniami tu przyjechał X Ordynat Sułkowski General brygady i pólkownik fr: Thiard, który po bitwie pod Jena był dowodzcą w Dreźnie.

WILNO d. 12 listopada. Z powodu zbliżonego czasu prenumeraty na Kuryera Litt: na rok następny 1811, redakcya tej gazety ogłasza że cena iey nieodmienia się. Abonowanie roczne na prowincyą wynosi rubli sr. 14, mieyskie bez poczty rubli sr: 9 czyli półroczne rubli sr: 7 lub 4 i pół. Prenumerata wcześniejsza jest dogodniejszą, spóźniona miutęgi przyczynia. Redakcya usilowac będzie stać się dogodną Publicznosci przez doniesienie nowin świeżych, ukazow nowo wychodzących i materyi gospodarskich; uczyniła już przysposobienią do tego przez wyjednanie Naywyższego zezwolenia i zapisanie Senatskich wiadomości oustawach, tudzież dziennikow pruskich i saskich o rolnictwie Drukowanie w kraju zaręcza pewność w wydawaniu. Sprawiedliwość Pocztańtu zabezpiecza regularne dójście abonentom. Redakcya starać się będzie korzystać z każdej okoliczności ażeby mogła odpowiedzieć potrzebie wygodzie i oczekiwaniu Publicznosci, i spodziewa się że w nadziei iak sama zawiedziona nie będzie tak trafi bydz dogodną.

Z Kiriańowcow zbiegl lokaj Andrzej Choruzyk; ma lat 20, przystoyny, w libaryi. Ktoby poścignął raczy dostawić do mieyscowey pollicyi lub do dziedzica Józefa Laskowicza, który zaręcza powrót i nagrodę.